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关于对天津泰达股份有限公司 

2020 年年报的问询函 
 

公司部年报问询函〔2021〕第 330 号 

 

 

天津泰达股份有限公司董事会： 

我部在对你公司 2020年年度报告（以下简称“年报”）进行审查

的过程中，关注到如下事项： 

1．报告期内，你公司利息费用为 73,745.39万元，占息税前利润

的比例为 77.44%。报告期末，你公司货币资金 29.74亿元，短期借款

73.58亿元，一年内到期的非流动负债 26.95亿元。请你公司： 

（1）说明截至目前有息负债的详细情况，包括债务类型、债务

金额、到期期限等。 

（2）结合你公司债务状况等因素说明利息费用占息税前利润的

比例较高的原因及合理性。 

（3）结合目前可自由支配的货币资金、可变现资产、经营现金

流等情况，说明是否具备足够债务偿付能力、资金来源、偿付安排以

及你公司拟采取的防范应对措施。 

2．报告期内，你公司非经常性损益金额 11,316.03万元，占归属

于母公司所有者的净利润 55.58%，其中计入当期损益的对非金融企

业收取的资金占用费 12,699.12 万元。请列示相关资金拆借情况，包

括交易对方名称、交易内容、拆借起止日、利率、归还情况及期末余

额，交易对方与你公司是否存在关联关系，核实是否存在实际控制人
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占用公司资金的情形，是否构成对外提供财务资助。请年审会计师核

查并发表明确意见。 

3．报告期末，你公司无形资产账面价值 25.72 亿元，占归属于

母公司所有者权益 51.77%，其中特许经营权账面价值 24.82亿元。请

说明特许经营权的具体内容、主要条款、取得方式、涉及的权利义务，

列明其金额的计算过程，说明计量方法是否符合准则要求和行业惯例。

请年审会计师核查并发表明确意见。 

4．报告期内，你公司按欠款方归集的期末余额前五名的应收账

款总额 480,511.33万元，占应收账款期末余额 94%。应收账款本期计

提坏账准备 1,397.89万元，应收账款本期减值准备转回 2,909.01万元。

请你公司： 

（1）以列表形式说明按欠款方归集的期末余额前五名的应收账

款情况，包括但不限于单位名称、具体金额、形成原因、账龄、计提

减值准备情况、是否为关联方。 

（2）说明所转回减值准备对应的款项涉及对象、发生时间、金

额、减值准备的计提时间、转回理由及合理性。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

5．报告期末，你公司预付款项账面价值 226,166.78 万元，同比

增加 47.24%。按预付对象归集的期末余额前五名预付款项汇总金额

173,269.57万元，占预付款项总额 76.61%。请你公司： 

（1）说明预付款项具体情况，包括但不限于预付对象、关联关

系、交易事项、发生原因、支付时间、具体金额、预计结算安排等，

并说明预付款项大幅增长的合理性。 

（2）结合问题（1）说明预付款项是否具有商业背景和交易实质，
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预付比例是否合理，是否明显高于同行业一般水平，是否构成你公司

对预付对象提供财务资助的情形。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

6．你公司在建工程期末余额为 270,387.43 万元，较期初增加

172.31%，本期转入固定资产金额为 0。请你公司说明： 

（1）主要在建工程建设时间、内容、进度、投入金额，是否存

在未及时结转至固定资产的情形。 

（2）报告期内在建工程余额大幅增加的原因及合理性。 

请年审会计师核查并发表明确意见。 

7．年报显示，你公司能源贸易产业主要以石化产品、有色金属

大宗贸易为主营业务，兼营有色金属、石油石化产品仓储管理与服务。

你公司营业收入中批发业收入 156.72亿元，成本 155.59亿元，毛利

率 0.72%。请结合《监管规则适用指引-会计类第 1号》的有关规定，

说明是否应按照净额法确认相关收入，相关会计处理是否符合《企业

会计准则》的规定。请年审会计师核查并发表明确意见。 

8．年报显示，你公司房地产业收入中在某一时段内确认收入 1.41

亿元，请你公司说明相关业务是否符合新收入准则下“某一时段内履

行的履约义务”的确认条件。请年审会计师核查并发表明确意见。 

9．年报显示，你公司预收款项中预收售房款期末余额 1,311.22

万元，合同负债中预收售房款期末余额 55,870.48 万元，请你补充说

明预收款项收取的时点、比例，预收账款与合同负债的划分依据。请

年审会计师核查并发表明确意见。 

10．年报显示，你公司已签订合同、但尚未履行或尚未履行完毕

的履约义务所对应的收入金额为 6.41亿元，预计全部将于 2021年度
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确认收入。报告期末，你公司合同资产账面余额为 3.49 亿元。请说

明是否存在将应计合同资产部分计入应收账款或其他资产的情况。请

年审会计师核查并发表明确意见。 

11．（1）合并财务报表显示，你公司交易性金融资产期初期末均

无余额，而合并财务报表项目注释显示交易性金融资产公允价值变动

损益-2,429.67万元。 

（2）年报显示，你公司将收回高邮财政局借款作为投资活动收

到的款项。 

请核查相关信息披露的准确性，如有错误，请予以更正。 

请你公司就上述问题做出书面说明，在 2021年 6月 15日前将有

关说明材料报送我部，同时抄送派出机构。涉及需披露的，请及时履

行披露义务。 

特此函告 

 

                             深圳证券交易所 

上市公司管理一部 

2021年 6月 7日 

 


